
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

25.01.2024     № 27 

г. Нижний Тагил 

 

 

О проведении открытого конкурса чтецов на иностранном языке для 

обучающихся общеобразовательных организаций 

 

В соответствии c Положением об Управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы 

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, с планом работы 

Управления образования на 2024 год, в целях развития интереса обучающихся к 

культуре стран изучаемых языков, повышение престижа изучения иностранного 

языка в школе, выявления, поддержки и развития талантливых и способных детей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести открытый конкурс чтецов на иностранном языке для 

обучающихся общеобразовательных организаций (далее – Конкурс) в сроки: 

1 этап (на уровне образовательного учреждения) - до 21 февраля 2024 г.,  

2 этап (муниципальный) – 29 февраля 2024 г. на базе МБОУ СОШ № 13 п. 

Синегорский, ул. Мира 15а. Регистрация с 10.00 до 10.15. 

2. Утвердить положение Конкурса (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение № 2). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций:       

4.1. Создать необходимые условия в образовательных учреждениях для 

проведения школьного этапа. 

4.2. Поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке 

и организации конкурса чтецов на иностранном языке. 

4.3. Организовать отправку заявок до 22.02.2024 г. на электронную почту: 

postblum@mail.ru Постаковой О.М. 

5. Решение организационных вопросов по проведению Конкурса 

возложить на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В. и директора МБОУ СОШ № 

13 Казанцеву И.Ю. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                                     А.В. Лунев 

 

mailto:postblum@mail.ru


 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 25.01.2024 № 27 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об открытом конкурсе чтецов на иностранном языке для обучающихся 

общеобразовательных организаций 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении открытого конкурса чтецов на иностранном 

языке среди обучающихся общеобразовательных организаций (далее – Положение), 

устанавливает цели и задачи, сроки и этапы проведения Конкурса. 

1.2. Учредителями и организаторами открытого конкурса чтецов на иностранном языке 

среди обучающихся общеобразовательных организаций являются Управление образования 

администрации Горноуральского городского округа, МБУ ДО РДДТ, МБОУ СОШ № 13 п. 

Синегорский 

2. Цель конкурса: развитие интереса к культуре стран изучаемых языков, выявление, 

поддержка и развитие талантливых и способных детей 

3. Задачи конкурса: 

 совершенствовать фонетические и риторические умения и навыки обучающихся; 

 способствовать повышению мотивацию к изучению иностранных языков,  

 содействовать творческому самовыражению и личностному развитию 

обучающихся; 

 способствовать развитию читательского интереса к оригинальным произведениям 

классической и современной литературы. 

4. Организация конкурса. 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап (школьный) – до 21 февраля 2024 г. в общеобразовательных организациях. 

2 этап (муниципальный) – 29 февраля 2024 года на базе МБОУ СОШ № 13 п. 

Синегорский, ул. Мира 15а 

4.2. До 22.02.2024 г. направлять заявки на участие в Конкурсе (в формате Word по 

форме) на электронную почту: postblum@mail.ru Постаковой О.М. 

5. Условия участия в конкурсе. 

5.1. К участию в конкурсе допускаются победители и призёры школьных 

конкурсов чтецов на иностранных языках. 

5.2. В конкурсе принимают участие обучающиеся 2-11 классов общеобразовательных 

организаций ГГО в 3-х возрастных группах:  

 2-5 классы; 

 6-8 классы; 

 9-11 классы. 

5.3. Количество участников –1 человек из каждой возрастной группы от ОО. 

5.4. Муниципальный этап конкурса проходит поэтапно: 

1) Литературная гостиная, посвященная 250-летию со дня рождения немецкого писателя 

Иоганна Вольфганга фон Гёте.  

2) Чтение произведений в стихах или прозе на одном или нескольких иностранных 

языках. Время выступления одного участника не должно превышать 3-х минут. 

3) Конкурс на лучшего поэта  

5.5. Результаты конкурса подводятся по второму этапу (чтение произведений).  

mailto:postblum@mail.ru


 

5.6. По итогам конкурса апелляции не принимаются, результаты пересмотру не 

подлежат.  

6. Критерии оценивания. 

6.1. Уровень владения иностранным языком (чистота произношения) (1-5 баллов) 

6.2. Исполнительское мастерство (1-5 баллов) 

6.3. Артистизм, выразительность, раскрытие художественного образа (1-5 баллов) 

6.4. Соответствие Положению: возраст обучающихся, временной ценз (1-2 баллов) 

6.5. Использование декораций и костюмов (1-3 баллов) 

Использование мультимедийных презентаций, музыкального сопровождения 

допускается, но не оценивается.  

7. Итоги конкурса, награждение победителей. 

7.1. Итоги подводятся по трем возрастным группам по всем заявленным иностранным 

языкам.  

7.2. Победителями конкурса считаются 3 участника, набравших наибольшее количество 

баллов, в каждой возрастной категории. 

7.3. Победители награждаются грамотами.  

 

Форма заявки 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе чтецов на иностранном языке 

 
№ ОУ _________ Территория _________________________________________ 

Состав: 

Категории участников: 

       

О
У

 

М
ал

о
о

б
ес

п
еч

ен
н

ая
 

се
м

ья
 

Н
а 

у
ч
ет

е 
в 

П
Д

Н
 

Н
а 

у
ч
ет

е 
в 

Т
К

Д
Н

 и
 

З
П

 

Н
а 

у
ч
ет

е 
в 

О
У

 

С
и

р
о

ты
 

О
п

ек
ае

м
ы

е 

О
В

З
 

П
о

л
н

ая
 с

ем
ья

 

Н
еп

о
л
н

ая
 с

ем
ья

 

М
н

о
го

д
ет

н
ая

 с
ем

ья
 

 №                     

 
 

ОУ Ф.И.участника Класс Название произведения, 

автор 

Ф.И.О. учителя, 

подготовившего 

конкурсанта 

     

 
 



 

 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 25.01.2024 № 27 

 

Состав оргкомитета открытого муниципального конкурса чтецов  

на иностранном языке для обучающихся общеобразовательных организаций 

 

1. Казанцева И.Ю. – директор МБОУ СОШ №13. 

2. Гусева О.В. – директор МБУ ДО РДДТ. 

3. Постакова О.М. – учитель иностранных языков МБОУ СОШ № 13, 

координатор конкурса. 

4. Барановская О.В. – методист МБУ ДО РДДТ, секретарь конкурса. 

 

 

Состав жюри открытого муниципального конкурса чтецов  

на иностранном языке для обучающихся общеобразовательных 

организаций 

 

1. Родин Олег Федорович, декан факультета филологии и 

межкультурной коммуникации Нижнетагильского государственного социально-

педагогического института (филиала) ФГАОУ ВО «Российский государственный 

профессионально-педагогический университет» (по согласованию) – 

председатель жюри.  

2. Шкабара Ирина Евгеньевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры иностранных языков и русской филологии, факультета филологии и 

межкультурных коммуникаций Нижнетагильского социально-педагогического 

института (филиала) РГППУ (по согласованию). 

3. Аникина Татьяна Вячеславовна, кандидат филологических наук, 

заместитель декана факультета филологии и межкультурной коммуникации 

Нижнетагильского социально-педагогического института (филиала) РГППУ (по 

согласованию). 

4. Барановская Ольга Владимировна – методист МБУ ДО РДДТ. 

 


